透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融

資產
  權益工具投資   1,745,930   1,532,492   1,732,985
  債務工具投資   663,987   748,516   474,950

金融負債
按攤銷後成本衡量

（註二）   23,512,820   24,185,740   24,238,970

註一：  餘額係包含現金及約當現金、應收證券融資款、轉融通保證

金、應收轉融通擔保價款、應收證券借貸款項、借券保證金、

客戶保證金專戶、應收帳款、其他應收款、按攤銷後成本衡

量之金融資產－流動、受限制資產－流動、部分其他流動資

產及部分其他非流動資產等按攤銷後成本衡量之金融資產。

註二：  餘額係包含短期借款、應付商業本票、融券保證金、應付融

券擔保價款、期貨交易人權益、應付帳款、部分其他應付款、

部分代收款項、存入保證金及部分其他流動負債等按攤銷後

成本衡量之金融負債。

- 48 -

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

 1. 風險管理

  本公司風險管理之目的在保證資產安全及股東價值。各項

業務發展皆遵循本公司風險管理最高指導原則：安全性與流動

性第一，收益性次之，成長性再次之，並在確保資本適足之情

況下，達成風險與報酬合理化目標。

  本公司設置「風險管理部」隸屬於董事會，為獨立專責之

單位，負責擬定本公司風險管理制度之原則與政策，整合各項

風險管理機制之審議、監督與協調運作，以作為各單位風險管

理之依循，監督與協調各單位風險管理機制之運作，並於每季

向董事會提出業務暴險報告。

 2. 市場風險

 (1) 利率風險

  持有具有利率敏感性的各類金融工具為浮動利率之定

期存款、銀行借款及應付商業本票等，係採綜合固定與浮

動利率方式管理其利率風險。本公司利率風險的主要來源

因浮動利率變動而導致現金流量的風險，固定利率敏感性

的各類金融工具因市場利率不利變動而導致公允價值變動

的風險較小。

  採用敏感性分析衡量在其他變數不變的假設下，利率

發生合理、可能的變動時，期末持有的各類金融工具公允

價值變動對收入總額和權益產生的影響，並假設市場整體

利率發生平行移動，且不考慮管理階層為降低利率風險而

可能採取的風險管理活動，參考市場的利率的變化而進行

利率敏感性分析如下：

利 率 基 點

變 化

利 息 支 出 利 息 收 入 損 益 之 影 響

114年

6月30日

113年

6月30日

114年

6月30日

113年

6月30日

114年

6月30日

113年

6月30日

上升 0.25%   $ 25,245   $ 25,975   $ 22,153   $ 28,132  ( $ 3,092 )   $ 2,157

下降 0.25%  (  25,245 )  (  25,975 )  (  22,153 )  (  28,132 )   3,092   (  2,157 )

- 49 -

 (2) 價格風險

  本公司價格風險係指各類金融工具的公允價值因市場

價格不利變動而可能遭受損失的風險。本公司主要暴險部

位為上市櫃有價證券、興櫃股票、權證避險之有價證券及

基金等，透過訂定各類金融工具之限額、核定層級及停損

控管機制，並定期評估及報告本公司整體風險部位狀況，

以即時掌控風險，此市價不利變動將直接影響本公司的利

潤。在其他條件不變下，假設各類金融工具的價格變動

10%，對損益之敏感度分析如下：

漲 跌 幅 度 114年6月30日 113年6月30日

上漲 10%   $ 329,113   $ 321,108

下跌 10%  (  329,113 )  (  321,108 )

 (3) 匯率風險

  匯率類風險主要係來自於本公司自行買賣外幣計價之

有價證券及相關部位，由於外幣資產及負債因匯率變動而

產生之兌換差額具有互抵效果，預期因市場匯率而產生之

風險並不重大。本公司於資產負債表日之非功能性貨幣計

價之貨幣性資產與貨幣性負債，請詳附註三四。

 (4) 風險值（VaR）

  風險值係指當市場發生不利變動時，所持有之金融商

品在某特定期間和信賴水準下之潛在最大損失。本公司衡

平能承受之損失水準胃納，訂定整體風險值以公司淨值之

3.5%為風險胃納限額，同時針對各業務投資部位亦訂有交

易部位、損失及風險值限額以進行管控；另外針對市場風

險值模型定期進行回溯測試，以驗證模型之準確性。

本公司 114 年 6 月 30 日以歷史模擬法模型（Historical

Simulation Method） 99%之信賴水準，計算未來一日市場

總風險值約為 116,802 仟元，佔風險值限額 (VaR Limit)為

62.13%，佔公司淨值比率為 1.17%，相較風險胃納限額風

險仍屬較低。

- 50 -

  交易活動單日風險值統計表：

  114年1月1日至6月30日

  平 均  最 高  最 低  期 末

風險值金額   $ 73,450   $ 116,802   $ 42,183   $ 116,802

[…]

待交割款項   $ 307,337

其他（註）   6,700

合  計   $ 314,037

註：各項金額均未超過本項目金額百分之五。

- 74 -

玉山綜合證券股份有限公司

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表

民國 114 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

明細表九  單位：新臺幣仟元／仟股

  期 初  本 期 增 加  本 期 減 少  期 末   提 供 擔 保

名 稱  股 數  公 允 價 值  股 數  金 額  股 數  金 額  股 數  公 允 價 值  累 計 減 損  或質押情形  備 註

未上市上櫃公司股票

臺灣期貨交易所股份有限公司   2   $ 285   -   $ -   -   $ 19   2   $ 266  -  無  註一

群馥科技股份有限公司   181   1,470   -   -   -   1,468   181   2  -  無  註二

   $ 1,755   $ -   $ 1,487   $ 268

註一：臺灣期貨交易所股份有限公司本期減少係當期未實現評價調整數。

註二：群馥科技股份有限公司本期減少係當期未實現評價調整數。

- 75 -

玉山綜合證券股份有限公司

採用權益法之投資變動明細表

民國 114 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

明細表十  單位：新臺幣仟元／仟股

  期 初 餘 額  本 期 增 加  本 期 減 少  期 末 餘 額   提供保證或

名 稱  股 數  金 額  股 數  金 額  股 數  金 額  股 數  持股百分比  金 額  股 權 淨 值  質 押 情 形  備 註

採用權益法之投資

玉山證券投資顧問股份有限公司   5,000   $ 61,690   -   $ 1,834   -   $ 185   5,000  100%   $ 63,339   $ 63,339  無  註一及註二

註一：  採權益法計價之股權淨值係依被投資公司經會計師查核之財務報表計算。

註二：  本期增加金額係本公司認列投資收益 1,720 仟元及按持股比例認列被投資公司股份基礎交易 114 仟元；本期減少係因被投資公司分派現金股利 185 仟元。

- 76 -

玉山綜合證券股份有限公司

使用權資產變動明細表

民國 114 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

明細表十一  單位：新臺幣仟元

項 目  期 初 餘 額  本期增加額  本期減少額  期 末 餘 額  備 註

建 築 物   $ 473,788   $ 190,078   $ 10,817   $ 653,049

- 77 -

玉山綜合證券股份有限公司

使用權資產累計折舊變動明細表

民國 114 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

明細表十二  單位：新臺幣仟元

項 目  期 初 餘 額  本期增加額  本期減少額  期 末 餘 額  備 註

建 築 物   $ 324,688   $ 36,756   $ 10,817   $ 350,627

- 78 -

玉山綜合證券股份有限公司

應付商業本票明細表

民國 114 年 6 月 30 日

明細表十三  單位：新臺幣仟元

   金   額

項 目  保 證 或 承 兌 機 構  契 約 期 限  利 率 （ ％ ）  發 行 金 額

未 攤 銷 應 付

商 業 本 票 折 價  帳 面 價 值  備 註

應付商業本票  國際票券  114.07.16  1.50%   $ 170,000   $ 110   $ 169,890  無 擔 保

  國際票券  114.07.21  1.50%   170,000   146   169,854  無 擔 保

  國際票券  114.07.24  1.49%   240,000   237   239,763  無 擔 保

  國際票券  114.07.22  1.50%   140,000   127   139,873  無 擔 保

  中華票券  114.07.29  1.49%   300,000   359   299,641  無 擔 保

  中華票券  114.07.22  1.51%   390,000   354   389,646  無 擔 保

  中華票券  114.07.24  1.49%   200,000   198   199,802  無 擔 保

  中華票券  114.07.14  1.50%   200,000   112   199,888  無 擔 保

  中華票券  114.07.16  1.50%   330,000   211   329,789  無 擔 保

  中華票券  114.07.02  1.52%   190,000   8   189,992  無 擔 保

  兆豐票券  114.07.03  1.52%   210,000   18   209,982  無 擔 保

  兆豐票券  114.07.02  1.52%   150,000   7   149,993  無 擔 保

  兆豐票券  114.07.08  1.52%   180,000   54   179,946  無 擔 保

  兆豐票券  114.07.25  1.50%   200,000   205   199,795  無 擔 保

  合庫票券  114.07.29  1.52%   220,000   265   219,735  無 擔 保

  合庫票券  114.07.21  1.54%   180,000   157   179,843  無 擔 保

  大慶票券  114.07.24  2.00%   1,000,000   1,291   998,709  無 擔 保

  大慶票券  114.07.08  1.53%   220,000   67   219,933  無 擔 保

  大慶票券  114.07.15  1.53%   120,000   73   119,927  無 擔 保

  大慶票券  114.07.18  1.53%   180,000   132   179,868  無 擔 保

  大中票券  114.07.09  1.52%   200,000   70   199,930  無 擔 保

  萬通票券  114.07.30  1.51%   350,000   436   349,564  無 擔 保

  萬通票券  114.07.03  1.52%   150,000   13   149,987  無 擔 保

  萬通票券  114.07.28  1.51%   300,000   348   299,652  無 擔 保

  台北富邦銀行  114.07.18  1.53%   210,000   153   209,847  無 擔 保

  台北富邦銀行  114.07.23  1.53%   160,000   151   159,849  無 擔 保

  台北富邦銀行  114.07.28  1.52%   150,000   173   149,827  無 擔 保

  陽信銀行  114.07.15  1.48%   208,000   126   207,874  無 擔 保

  陽信銀行  114.07.30  1.46%   220,000   272   219,728  無 擔 保

  陽信銀行  114.07.28  1.47%   80,000   93   79,907  無 擔 保

  陽信銀行  114.07.09  1.48%   100,000   35   99,965  無 擔 保

  陽信銀行  114.07.23  1.47%   230,000   217   229,783  無 擔 保

（接次頁）

- 79 -

（承前頁）

   金   額

項 目  保 證 或 承 兌 機 構  契 約 期 限  利 率 （ ％ ）  發 行 金 額

未 攤 銷 應 付

商 業 本 票 折 價  帳 面 價 值  備 註

  陽信銀行  114.07.04  1.48%   $ 190,000   $ 25   $ 189,975  無 擔 保

  陽信銀行  114.07.18  1.47%   80,000   58   79,942  無 擔 保

  凱基銀行  114.07.14  1.52%   240,000   136   239,864  無 擔 保

  台新銀行  114.07.07  1.52%   150,000   39   149,961  無 擔 保

  聯邦銀行－台北  114.07.14  1.51%   100,000   56   99,944  無 擔 保

  聯邦銀行－台北  114.07.21  1.50%   320,000   277   319,723  無 擔 保

  元大銀行  114.07.25  1.50%   270,000   278   269,722  無 擔 保

  元大銀行  114.07.11  1.51%   110,000   48   109,952  無 擔 保

  元大銀行  114.07.04  1.51%   250,000   32   249,968  無 擔 保

  元大銀行  114.07.23  1.51%   250,000   236   249,764  無 擔 保

  中國信託銀行  114.07.07  1.50%   260,000   67   259,933  無 擔 保

  中國信託銀行  114.07.14  1.50%   200,000   111   199,889  無 擔 保

  中國信託銀行  114.07.16  1.50%   160,000   104   159,896  無 擔 保

  中國信託銀行  114.07.10  1.52%   170,000   67   169,933  無 擔 保

   $ 10,098,000   $ 7,752   $ 10,090,248

- 80 -

玉山綜合證券股份有限公司

融券保證金明細表

民國 114 年 6 月 30 日

明細表十四  單位：新臺幣仟元

證 券 名 稱  股 數 （ 仟 股 ）  金 額

台 積 電   66   $ 63,243

南 亞 科   1,267   61,313

貿聯－ＫＹ   74   58,752

其他（註）   5,503   545,100

合  計   $ 728,408

註：各證券餘額均未超過本項目金額百分之五。

- 81 -

玉山綜合證券股份有限公司

應付融券擔保價款明細表

民國 114 年 6 月 30 日

明細表十五  單位：新臺幣仟元

證 券 名 稱  股 數 （ 仟 股 ）  金 額

台 積 電   66   $ 69,980
南 亞 科   1,267   47,649
貿聯－ＫＹ   74   47,015
其他（註）   5,503   515,277

合  計   $ 679,921

註：各證券餘額均未超過本項目金額百分之五。

- 82 -

玉山綜合證券股份有限公司

期貨交易人權益明細表

民國 114 年 6 月 30 日

明細表十六  單位：新臺幣仟元

客 戶 代 號  幣 別

外 幣 金 額

（ 仟 元 ）  匯 率  新臺幣金額  備 註

其他（註）  新 臺 幣   $ -  -   $ 2,262,708

其他（註）  人 民 幣   27  4.1744   112

其他（註）  美  金   122  29.9080   3,655

其他（註）  日  幣   63,837  0.2075   13,246

   $ 2,279,721

註：各戶餘額均未超過本項目金額之百分之五。

- 83 -

玉山綜合證券股份有限公司

其他應付款明細表

民國 114 年 6 月 30 日

明細表十七  單位：新臺幣仟元

項 目  金 額

其他應付款－非關係人

應付員工酬勞及獎金   $ 489,012

應付複委託債券交割款   731,271

應付複委託股款   200,872

其他（註）   117,799

   1,538,954

其他應付款－關係人

應付董監事酬勞   21,835

合  計   $ 1,560,789

註：各項金額均未超過本項目金額百分之五。

- 84 -

玉山綜合證券股份有限公司

租賃負債明細表

民國 114 年 6 月 30 日

明細表十八  單位：新臺幣仟元

項 目  摘 要  租 賃 期 間  折 現 率  期 末 餘 額  備 註

建 築 物  營業處所  110.02.07~
121.04.30

 1.20%~2.39%   $ 299,820

減：一年內到期   69,890

   $ 229,930

- 85 -

玉山綜合證券股份有限公司

經紀手續費收入明細表

民國 114 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

明細表十九  單位：新臺幣仟元

  受 託 買 賣 手 續 費 收 入

月 份

在集中交易市場

受 託 買 賣

在 營 業 處 所

受 託 買 賣

在期貨交易市場

受 託 買 賣  其 他  融券手續費收入  其他手續費收入  合 計

一   $ 238,421   $ 76,572   $ 12,108   $ 81,566   $ 888   $ 150   $ 409,705

二   324,012   104,403   13,050   142,364   895   494   585,218

三   320,786   122,902   19,519   95,120   945   369   559,641

四   287,179   89,813   21,521   101,063   819   384   500,779

五   298,202   100,120   16,017   115,050   774   254   530,417

六   336,560   109,887   16,247   142,420   863   223   606,200

   1,805,160   603,697   98,462   677,583   5,184   1,874   3,191,960

減：折讓   (  1,050,501 )   (  370,121 )   (  460 )   (  2,272 )   -   -   (  1,423,354 )

合  計   $ 754,659   $ 233,576   $ 98,002   $ 675,311   $ 5,184   $ 1,874   $ 1,768,606